
 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Portaria nº 200 de 19 de julho de 2012 

Torna pública a lista de propostas pré-
selecionadas no Edital 17/2012 – Setorial de 
Teatro. 

O Secretário de Cultura, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no item 6.4 do 
Edital 17/2012 – Setorial de Teatro. 

RESOLVE 

Art. 1º Tornar pública a decisão da Comissão de Concurso designada para o Edital 17/2012 – 
Setorial de Teatro referente à lista de classificação com as propostas Pré-Selecionadas e Não 
Pré-Selecionadas, conforme anexos I e II respectivamente. 

Art. 2º Estão indicadas à convocação para ajustes e entrega de documentos obrigatórios para 
assinatura de TAC as propostas classificadas de 1 a 18, observando-se o valor disponível 
previsto no Edital. 

Art. 3º Os proponentes das propostas relacionadas no artigo 2o serão convocados através de 
comunicados a serem enviados pela Unidade Executora, a partir do qual passará a contar o 
prazo para resposta indicado no Anexo II do Edital. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Salvador, 19 de julho de 2012 

Antônio Albino Canelas Rubim 
Secretário de Cultura 

 

ANEXO I - PROPOSTAS SELECIONADAS 
 
CLASSI
FICAÇÃ

O 

NOME DO 
PROPONENTE 

NOME DA 
PROPOSTA 

Nº DE 
APRESEN
TAÇÃO 

TERRITÓRIO DE 
IDENTIDADE DO 

PROPONENTE 

VALO DO 
APOIO 

1 

Caboclinho 
Produção 
Cultural e 
Artística 

10 Anos da Cia 
Teatral Abdias 

Nascimento: Uma 
celebração com o 

teatro negro da Bahia 
e do Brasil! 

223 
Metropolitana de 

Salvador R$ 199.950,00 

2 
Dailton de 

Andrade Silva 

Projeto NATA 
ALAMOJÚ – 
Teatralidade, 
Oralidade e 
Identidade 

87 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 93.300,00 

3 Viviane Jacó Joelma 118 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 93.300,00 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

4 
Associação 

Comunidade Tia 
Marita 

1789 – Engenho de 
Santana – uma 

revolução histórica 
192 Litoral Sul R$ 199.955,00 

5 Susan Pereira da 
Silva Marques 

Mostra Universitária 
Salvador de Teatro - 

ano III 
68 Metropolitana de 

Salvador 
R$ 93.290,00 

6 
Luis Augusto dos 

Reis 
Pé na Estrada 227 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 80.940,00 

7 
Francisco André 

Sousa Lima 

Oficinão Finos 
Trapos: Formação e 

capacitação de grupos 
artísticos do ramo das 

artes cênicas no 
interior da Bahia 

165 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 74.885,00 

8 
Mateus Schimith 

Batista 
Artes cênicas em 

crítica 
3 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 50.638,50 

9 
Kécia do Prado 

Damasceno 
BAGUNÇU – 

Memórias em Cena 
16 

Vitória da 
Conquista 

R$ 80.827,00 

10 
Thiago Santos de 

Souza 
Qual é a da noite? 198 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 33.628,00 

11 
José Ubirajara 

de Freitas Santos 
Circulação As Rimas 

de Catarina 95 
Metropolitana de 

Salvador R$ 83.029,00 

12 
Mario Cesar 

Alves 
LEGO 176 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 93.300,00 

13 
Alvaro Araújo 

Silva 

II Festival e 
Workshop de Teatro 
de Bonecos da Bahia 

148 
Médio Rio de 

Contas 
R$ 50.500,00 

14 
Talis Cícero 

Castro Miranda 
Menezes 

Pólvora e Poesia de 
Leste a Oeste 

36 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 91.500,00 

15 

Transformação 
projetos 

culturais LTDA 
ME 

(M)EU, HAMLET! 101 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 20.070,00 

16 
Jarbas 

Bittencourt das 
Virgens 

Oficinas de Música 
para Teatro 

100 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 56.440,00 

17 
Viviane Pessoa 

de Oliveira 
Souto Maior 

Oficina de Teatro 
Físico - Treinamento: 

esvaziar-se para 
preencher-se 

115 
Chapada 

Diamantina 
R$ 11.609,00 

18 
Solon Almeida 

Barreto 
2º Festival de Teatro 

da Caatinga 
93 Irecê R$ 88.430,00 

19 
Flávia Cristina da 

Silva 

Aula-espetáculo: 
tradição e 

contemporaneidade na 
criação cênica 

179 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 28.285,00 

20 

Arraial, 
Promoções, 

eventos, recreação 
e Lazer LTDA 

Atividades continuadas 
do grupo Vilavox - 
Vilavox ano XII 

152 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 199.960,28 

21 
Bando Produções 
Artísticas LTDA 

ME 
Butô Brasileiro 92 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 200.000,00 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

22 
Aldri Antônio 

Alves da  
Anunciação 

Namíbia vai ao interior 
da Bahia! 

86 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 91.720,00 

23 
Mariana Moreno 

de Amorim 
Mateus 

III Festival Curtacena 
de Teatro 

113 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 58.800,00 

24 
Jacyan Castilho 

de Oliveira 
A Cela – nova 

temporada 
15 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 28.880,00 

25 
Luciano Martins 
da Silva - ME 

Sonata de Outono 43 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 159.118,60 

26 
Anna Amélia de 

Faria 
Abusão 66 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 38.049,18 

27 
Fábio Luís 

Oliveira Monteiro 
Valsa nº 15 14 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 90.000,00 

28 
Adalberto 

Rodrigues Filho 
Teatro de Ponta a 

Ponta 
131 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 33.180,00 

29 
Cilene 

Nascimento 
Canda 

Intercâmbio de Teatro 
de Amargosa 

208 Vale do Jiquiriçá R$ 80.510,00 

30 
Francisco 

Fernandes de 
Sena Neto 

Capitães da Areia 139 
Sertão do São 

Francisco 
R$ 57.450,00 

31 
Anderson 

Conceição de 
Souza 

Projeto ENTRE NÓS - 
Difusão no Ensino 

Público 
67 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 39.960,00 

32 
Carlos Eduardo 

de Oliveira 
Woyda 

SALMO 91, aqui e ali, 
lá e acolá 

46 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 84.970,00 

33 
Joice Aglae 
Brondani 

Indas e Vindas Secas 221 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 84.860,00 

34 
Carmen 

Paternostro 
Schaffner 

O Antinarciso 229 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 93.275,00 

35 
Vivianne Laert 

Cotrim Sampaio 
Dissidente 23 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 33.180,00 

36 
Andréa Elia 

Neves 

AS ONDAS - Um solo 
de Andrea Elia e 
Virginia Woolf 

156 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 92.000,00 

37 
Diego Nunes 

Pinheiro 

Montagem Teatral da 
Peça O Imperador de 

Si Mesmo 
88 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 92.185,00 

38 
Marcelo 

Mascarenhas 
Prado 

Thomas toma blues 133 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 70.716,00 

39 
Daniel Marques 

da Silva 

Dois de Julho Futebol 
Clube - Jogando em 

casa 
214 

Metropolitana de 
Salvador 

R$ 86.550,00 

40 
Olga Monica 
Gomez ME 

O Pássaro do Sol 78 
Metropolitana de 

Salvador 
R$ 138.460,00 

 
 
ANEXO II - PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS  
 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

NOME DO 
PROPONENTE 

NOME DA PROPOSTA 
Nº DE 

APRESENTAÇÃO 
TERRITÓRIO DO 

PROPONENTE 
Ação da cidadania contra 

a fome 
Los Catedrásticos – Nova 

Mente: o império do sentido 
187 Metropolitana de Salvador 

Adiel Alves de Andrade 

Inclusão Cultural na 
Comunidade de Plataforma e 

Subúrbio Ferroviário de 
Salvador (Processos 
Criativos dos Textos 

Fragmentos de Teatro I e 
Esperando Godot de Samuel 

Beckett) 

210 Metropolitana de Salvador 

Adriano de Oliveira 
Santos 

Evolução das Mulheres no 
Planeta dos ... 

8 Médio Rio de Contas 

Alam Félix dos Santos 
Moreira 

Recarregando Macbeth 224 Vitória da Conquista 

Alex de Jesus Santos Meu Nome é Maria 33 Baixo Sul 
Alexandre de Jesus Silva A Mansão Veit 204 Metropolitana de Salvador 

Alexandre Moreira 
Barbosa 

Treinamento de Atores 166 Metropolitana de Salvador 

Ana Claudite Pina Costa Circo 100 Nome 37 Extremo Sul 

Ana Flávia Andrade 
Hamad 

Exploração vocal a partir do 
estranhamento musical como 
forma de criação para a cena 

teatral. 

13 Metropolitana de Salvador 

Ana Karla Machadi 
Oliveira 

III Curto Circuito de Teatro 211 Metropolitana de Salvador 

Ana Paula Vasconcelos 
de Oliveira 

Teatro Nu Cinema - 3º 
Edição 

79 Metropolitana de Salvador 

Anativo José oliveira 
Silva 

Mostra do Repertório 
Metamorfoseado (Grupo de 

Teatro Metamorfose 
Ambulante) 

27 Metropolitana de Salvador 

Anderson Santana Dantas VÉU – uma poética do só 83 
Litoral Norte e Agreste 

Baiano 
Antonio Fábio de Souza 

Oliveira 
A Coleira de Bóris 149 Metropolitana de Salvador 

As 3 Produções 
Artísticas e Culturais 

Ltda 
Fórum Shakespeare 64 Metropolitana de Salvador 

Associação Cultural 
Beneficente de Apoio aos 
Trabalhadores da Bahia 

Projeto Teatro do Oprimido 
na Bahia "re-DESCUBRA-

se" 
202 Metropolitana de Salvador 

BA DO BRASIL LTDA A Morte da Sogra, Poucette 53 Metropolitana de Salvador 
C.R.I.A. - Centro de 

Referência Integral de 
Adolescentes 

A cidade CRIA Cenários de 
Cidadania - Circuito 

Comunitário 2012-2013 
164 Metropolitana de Salvador 

Caderno 2 Produções 
Artísticas Ltda. 

Festival de Humor da Bahia 45 Metropolitana de Salvador 

Carlos Alberto Ferreira 
Alves 

Mistério no Museu 6 Metropolitana de Salvador 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Carlos Augusto Chimini 

Teatro de rua no Recôncavo 
da Bahia- Circulação do 

espetáculo Brincando com a 
Morte 

106 Metropolitana de Salvador 

Carlos Carneiro de Jesus Lua de Exú 17 Semi-Árido Nordeste II 
Carlos Eduardo dos 

Santos Fragoso 
Descostumes – Corpo, Alma 

e Incertezas 
70 Metropolitana de Salvador 

Carmen Andrea Paroli 45º esquerda 181 Costa do Descobrimento 
Carolina de Andrade 

Leal 
Montagem da Peça Ternário 

Descobrir 
138 Metropolitana de Salvador 

Carolina Ribeiro de 
Oliveira 

Beleza indigesta, em busca 
de uma dramaturgia da fome 

201 Metropolitana de Salvador 

Cecília Carvalho de 
Souza 

O Ma de Caymmi 94 Metropolitana de Salvador 

Centro de Estudos e 
Pesquisas Mário Gusmão 

– CEMAG 

O Pagador de Promessas - 
Montagem Teatral 

52 Metropolitana de Salvador 

Cibele Marina Silva 
Pereira 

Só eu, Sou eu 91 Metropolitana de Salvador 

Ciro Nunes Sales 
Os sofrimentos do jovem 

Werther 
147 Metropolitana de Salvador 

Claiton dos Santos 1964 – Ditadura Nunca Mais 72 Médio Rio de Contas 

Claudio de Oliveira 
Simões 

Amigos de Papel: Publicação 
de Textos Teatrais Inéditos 

de Autores Baianos 
103 Metropolitana de Salvador 

Cooperativa Baiana de 
Teatro 

Palhaçaria pelo interior da 
Bahia 

76 Metropolitana de Salvador 

Cooperativa Baiana de 
teatro / Núcleo criaturas 

cênicas 

Quem tem um sonho não 
dança 

154 Metropolitana de Salvador 

Cooperativa baiana de 
teatro/ Grupo Viapalco 

Fedra - uma tragédia em 
praça Pública 

44 Metropolitana de Salvador 

Cooperativa de educação 
integral serrinhense 

A arte pede licença! 215 Sisal 

Cooperativa de Teatro p/ 
Infância e Juventude da 

Bahia 

Projeto de circulação - 15 
anos cia. Cuca de Teatro 

217 Portal do Sertão 

Cristiane de Araújo 
Mendonça 

Escândalo, A Comédia da 
Mulher só - remontagem e 

circulação 
20 Metropolitana de Salvador 

Daniel Freire Leahy 
Guerra 

Tríduo alvenaria 134 Metropolitana de Salvador 

Danillo Amorim Novais Cheiro de Chuva 112 Metropolitana de Salvador 
Danilo Cavalcante Malta 

Silva 
As velhas - Circulação 4 Metropolitana de Salvador 

Deise de Jesus dos 
Santos 

Nós, as bonecas abandonadas 73 Litoral Sul 

Deoclides Carvalho de 
Jesus 

Morte da Bezerra 140 Metropolitana de Salvador 

Deoclides Carvalho de 
Jesus ME 

Estamos em cena uma 
viagem digital 

172 Metropolitana de Salvador 

Dirna dos Santos Ribeiro 
Em Foco: Os Bregas e 

Chiques. 
60 Semi-Árido Nordeste II 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Djalma Rodrigues Lima 
Neto 

A mulher que matou os 
peixes 

55 Metropolitana de Salvador 

Duocriatividade 
Comunicação e 

Marketing Ltda - ME 
Sade 63 Metropolitana de Salvador 

Edenildo Lopes Sant'ana Wekanã Txôp Urumã Hohã 74 Costa do Descobrimento 
Eliana Maia e Filhos - 

Projetos, cultura e 
sustentabilidade LTDA. 

ME 

III Ciclo de Contágio Teatral 
- Manutenção das Ações 
continuadas do Núcleo 

Viansatã 

209 Metropolitana de Salvador 

Elisângela Santana dos 
Santos 

Projeto de Teatro nas Escolas 
da zona rural: Crianças 

criando e dramatizando sua 
própria história 

1 Vale do Jiquiriçá 

Emerson de Souza 
Ferretti 

Projeto Aurinegro - Origens 
populares do futebol na 

Bahia 
59 Metropolitana de Salvador 

Evandro José Viana 
Moreira 

A perseguida 19 Metropolitana de Salvador 

Fabiana Galvão Rocha A Lógica do Eco 22 Portal do Sertão 
Fábio César Lobato de 

Araújo 
Os Quatro 194 Metropolitana de Salvador 

Fábio Nieto Lopes Volta Seca - O Cangaceiro 126 Metropolitana de Salvador 
Felice Maria de Souza 

Santos 
Meu Estado Plus 163 Metropolitana de Salvador 

Felícia de Castro 
Menezes 

Circulação Rosário: 
Celebrando  culturas 

brasileiras no interior da 
Bahia 

31 Metropolitana de Salvador 

Felipe Vieira Soledade Quase nada 97 Metropolitana de Salvador 
Fernanda Paquelet 
Moreira Barbosa 

Quem apagou a luz do sol? 143 Metropolitana de Salvador 

Fernando Moreira de 
Almeida Filho 

Montagem do espetáculo 
teatral "Pastores da Noite" 

98 Metropolitana de Salvador 

Fernando Ribeiro Caldas Gabriela, Cravo e Canela 116 Litoral Sul 
Flavio Luis Ferreira 

Bomfim 
Quilombo Aruá (do Garcia) 123 Metropolitana de Salvador 

FOCO Usina de Artes 
Cênicas LTDA 

As Roupas do Rei 107 Metropolitana de Salvador 

Francisnaldo Silva de 
Souza 

Se vire nos Cinco 185 Chapada Diamantina 

Franklin Pereira Vivas 
ACAUÃ - capacitação em 
teatro para atores e jovens 

produtores 
137 Metropolitana de Salvador 

Franklin Viana de 
Menezes 

O indignado - Circulação 40 Metropolitana de Salvador 

Gabrielle Mascarenhas 
Schettini 

Tão perto, Tão Longe 216 Metropolitana de Salvador 

Gilberto Gesse Morais 
Junior 

Lampião circulando com o 
teatro - circulação difusão e 

intercâmbio Teatral 
159 Velho Chico 

Gina Dourado Rocha 
Leite 

Rede Social das Artes 
Cênicas 

51 Metropolitana de Salvador 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Graciete Maria Sarmento 
Gonzaga 

Oficinas de jogos teatrais 
para atores e não atores 

136 Costa do Descobrimento 

GrupUsina de arte e 
cultura 

Samba da silva brasileiro 189 Metropolitana de Salvador 

Helena Simões Peixoto Amanhã às oito 69 Metropolitana de Salvador 
Herlle Aparecido da 

Silva 
Fala, MPB! - A música é a 

dona da voz 
25 Sertão Produtivo 

Hertz Felix Vida Que Se Canta 157 Sertão do São Francisco 
Hion Oliveira de Jesus A Morte não é Piada 80 Médio Rio de Contas 

Houl Criações e 
Produções Artísticas 

Ltda. 

Montagem de "entre 
paredes", um espetáculo 
teatral multimidiático 

171 Metropolitana de Salvador 

Isabela Coelho Poética dos Sentidos 182 Metropolitana de Salvador 
Isis Lavigne de Melo 

Sampaio 
CenTRInário Popular 96 Litoral Sul 

Isis Maria Gledhill 
Barreto 

Irmãs em Pé de Guerra! 174 Metropolitana de Salvador 

Itaires Simão de Santana 
1 ª Amostra de Teatro de 

Várzea Nova 
105 Piemonte da Diamantina 

Ivan Santana Cardoso 
O auto dos descaminhos (a 
procura de um caminho) 

18 Sisal 

Ivana Cristina Santana "O pato" - Montagem Teatral 12 Metropolitana de Salvador 
Jacilene Coutinho 

Bonfim 
Teatro no Quilombo - 2ª 

Edição 
32 Baixo Sul 

Jeane Marie Rocha 
Sandes 

"Teatro do interior para a 
capital" com a peça "bem 

antes de começar: a história 
do lindo encontro do boneco 

e da boneca 

219 Vitória da Conquista 

João Batista Figueiredo 
da Silva 

Uma pitada de Sarau 161 Metropolitana de Salvador 

João Batista Lima Bom dia teatro 117 Metropolitana de Salvador 
João Paulo Couto Santos Os Capitães na Estrada 150 Litoral Sul 

Jorge Luis Andrade 
Borges 

Paixões arrebatadoras 29 Metropolitana de Salvador 

Jorge Nunes Pinto 
Desafinando e Teto de vidro - 

duas peças de teatro com 
debates 

193 Metropolitana de Salvador 

Joseane Reis Varjão de 
Almeida 

Circo das Pulgas 167 Metropolitana de Salvador 

Jucielma dos Santos 
Ferreira 

O Rapto das Cebolinhas 
Itinerante 

186 Piemonte da Diamantina 

Juliana Monique de 
Souza de Araújo 

Elementando a Arte 145 Metropolitana de Salvador 

Jussiara Falcão Braga 
O mundo da Juju! O menino 

Amado... 
222 Metropolitana de Salvador 

Karla Janaina da Silva 
“Se Jogue” na Estrada – 
Clube dos H.I.E.N.A.S 5 

anos 
177 Metropolitana de Salvador 

Karolayde de Sena 
Santos 

...Reticências 85 Metropolitana de Salvador 

Lara Barbosa Couto 
A face oculta da Lua: 

investigação artística, ação, 
formação e artes integradas 

173 Metropolitana de Salvador 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Larissa de Sousa 
Carvalho 

Espetáculo chapeuzinho 
Vermelho Em: Quem canta 

seus males espanta 
120 Metropolitana de Salvador 

Lázaro Machado dos 
Santos 

Espetáculo Teatral Auto da 
Barca do Inferno 

132 Metropolitana de Salvador 

Leandro Rocha de Sousa 
Espetáculo Negreiros 2 - 

Temporada 2012 
84 Metropolitana de Salvador 

Leda Mariza Lima 
Sacramento 

O Canto do Cisne - 
Manutenção de Temporada 

2 Metropolitana de Salvador 

Liliane Curi Soares de 
Oliveira 

A odisséia de Penélope 158 Metropolitana de Salvador 

Luciano Martins da Silva 
ME 

O vôo da asa branca 130 Metropolitana de Salvador 

Luis Antonio Bandeira 
da Silva 

O Cordel do Pega Pra Capá 200 Metropolitana de Salvador 

Luis Antonio Barbosa 
dos Santos 

Black & White 119 Médio Rio de Contas 

Luiz Ailton Andrade 
Santos Filho 

O arquiteto e o Imperador de 
Assíria 

34 Metropolitana de Salvador 

Marcio Vinicius 
Bernardes da Costa 

Auto da miséria 82 Metropolitana de Salvador 

Marco Aurélio Calil 
Barreto da Silva 

Oficina Teatral no Subúrbio 
Ferroviário 

102 Metropolitana de Salvador 

Marcos Arthur Pérsico 
Fragmentos - Pedaços de 

Vida embrulhados em 
Lembranças 

89 Portal do Sertão 

Margarida Maria de 
Miranda Laporte 

Partiste - Circulação 199 Metropolitana de Salvador 

Maria Virginia Alves dos 
Santos Me 

Varal Viajante da Benedita 90 Metropolitana de Salvador 

Mariana Freire do Santos Olorum 30 Metropolitana de Salvador 

Marie Rose Thauront 
Curso de Maquiagem 

Artística 
184 Metropolitana de Salvador 

Marlucia Santos da Silva De sol, de céu e de lua 42 Metropolitana de Salvador 
Mateus Schimith Batista Projeto Dragões 9 Metropolitana de Salvador 

Moises Silva Castro 
Circulação do Espetáculo: Os 

Mentirosos 
203 Metropolitana de Salvador 

Mônica Carneiro 
Bittencourt 

Isso é uma peça 108 Metropolitana de Salvador 

Mônica Pereira de 
Santana 

Solos Autorais em 
colaboração 

206 Metropolitana de Salvador 

Mônica Pereira de 
Santana 

Entre Laços 213 Metropolitana de Salvador 

Nadja Araújo da Silva A culpa é do natal! 178 Piemonte da Diamantina 
Naia Prata Atticiati 

Wagner 
Circulação do Espetáculo 

Teatral Arbítrio 
28 Metropolitana de Salvador 

Natan Carlos Raposo 
Duarte 

O segredo do caso secreto 77 Metropolitana de Salvador 

Nayara Leonor Bonfim 
Pinto Homem 

O soldado e a Bailarina 
espetáculo Teatral 

196 Metropolitana de Salvador 

Newton Olivieri de 
Souza e Silva Neto 

Aprendendo com Moluscos 228 Metropolitana de Salvador 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Novo Palco Eventos e 
Produções Artísticas 

LTDA - ME 

O Menino do Polegar 
Misterioso 

49 Metropolitana de Salvador 

Organização não 
Governamental Pierre 

Bourdieu 

Projeto: Bate-papo com a 
leitura: reescrevendo a nossa 

história 
38 Metropolitana de Salvador 

Padma Produções 
Culturais e Eventos Ltda. 

Revista Mimus 2012 65 Metropolitana de Salvador 

Patrícia Aparecida Santos 
Ramos 

Cinderela Black Power 
Reloaded 

111 Metropolitana de Salvador 

Paula Alice Baptista 
Borges 

Para o Menino-Bolha 41 Metropolitana de Salvador 

Paula da Fonseca 
Moreno 

A Mancha Roxa 10 Metropolitana de Salvador 

Paulo Roberto Silva dos 
Prazeres 

Humordestino - 1º festival 
nordestino de Stand-up 

comedy 
54 Metropolitana de Salvador 

Péricles Almeida 
Barretto 

Teatralizando formações de 
grupos teatrais permanentes 

104 Irecê 

Poliana Nunes Santos de 
Carvalho 

Projeto "Entrelinhas" 11 Metropolitana de Salvador 

Rafael Medrado Feliz Ano Velho 168 Metropolitana de Salvador 

Regilania Monteiro 
Gondim 

Projeto teatro inclusivo - 
leitura dramatizada para 

deficientes visuais 
110 Sertão do São Francisco 

Reis Leite Produções e 
Eventos Ltda. 

Circulação capitães da Areia 
- por eles mesmos 

129 Recôncavo 

Roberta Almeida Pereira Musical Clube dos Excluídos 109 Médio Rio de Contas 

Robson Vieira dos Anjos 
I Festival de Teatro do 

Cerrado – Macro Território 
05 

144 Metropolitana de Salvador 

Rodrigo da Silva Freire 1 de cada vez 188 Vitória da Conquista 
Rodrigo Frota de 

Vasconcelos 
Um sexo, por favor! 21 Metropolitana de Salvador 

Romulo Otávio de 
Carvalho Dorea 

É meu, é seu, é nosso! - 
Musical para todas as idades 

207 Metropolitana de Salvador 

Roquildes Santos Junior 
No céu da boca não tem 

estrela 
191 Metropolitana de Salvador 

Rosa Adelina Sampaio 
Oliveira 

Labuta 190 Metropolitana de Salvador 

Rozelita de Jesus dos 
Reis 

Cordel do Borogodel 81 Metropolitana de Salvador 

Sara Jobard Costa e Silva Maria Virou Sertão 225 Metropolitana de Salvador 
Saulo Silva Moreira A casa é sua 35 Metropolitana de Salvador 

Saulus Castro Bomfim 
Esaú e Jacó ou de como os 

opostos se constroem 
230 Metropolitana de Salvador 

Simone Brault Souza 
Miranda 

Solo Almodóvar: O 
Espetáculo e suas variantes 

170 Metropolitana de Salvador 

Simone Requião 
Oficina de Teatro 

Ressignificando a história 
135 Metropolitana de Salvador 

Tacira Oliveira Santos 
Coelho 

Fedra 57 Metropolitana de Salvador 

Talita Cury Marques 
Lessa 

A história através do silêncio 47 Vitória da Conquista 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

Tânia Regina Santos 
Silva 

Cia de Teatro de Rua 
Madame satã: homofobia 

aqui! Não 
197 Metropolitana de Salvador 

Teatro de Comédia 
Produções Artísticas 

LTDA 
Siricotico Turnê 2013 71 Metropolitana de Salvador 

Telma Maria Gualberto 
de Santana 

Trajetória 121 Metropolitana de Salvador 

Thais Laila Moreira 
Santana 

Oh Carol! 180 Metropolitana de Salvador 

Thiago Carvalho de 
Sousa Correia 

Vento da Cruviana 146 Metropolitana de Salvador 

Thiago da Cunha 
Romero 

Re-velo [olhar para trás e 
continuar caminhando] 
manutenção. montagem. 

Intercâmbio 

114 Metropolitana de Salvador 

TL Produções Artísticas 
Ltda - ME 

Légua Tirana 5 Metropolitana de Salvador 

Vagner Sousa Luciano 
Os Olhos de Carmem 

Miranda – Um Musical de 
Cláudio Simões 

61 Metropolitana de Salvador 

Victor Kizza Paiva dos 
Santos 

IAURETÊ - Circulação e 
Difusão em Salvador e região 

metropolitana e recôncavo 
160 Metropolitana de Salvador 

Viva Produções 
Artísticas Ltda 

A Noite Árabe 50 Metropolitana de Salvador 

Walter Seixas Fraga 
Júnior 

O Santo e a Porca 142 Metropolitana de Salvador 

Wegino Mendes Tavares Livro "Atto em 3 atos" 226 Irecê 
Wilson Duarte Brandão 

Neto 
Línguas em debate: teatro, 

debate e vídeo 
195 Metropolitana de Salvador 

Yohanna Marie 
Assumpção da Silva 

Aquário – Sobre amor, 
loucura e dor 

125 Metropolitana de Salvador 

Yuri Torres Paes Tripodi sizígia.indoor 48 Metropolitana de Salvador 
 


